<sup>۱</sup> Agreement between the Government of the Republic of Armenia and the Government of the Islamic Republic of Iran on Trade-Economic, Science and Technical Cooperation.

<sup>۲</sup> Agreement between the Government of the Republic of Armenia and the Government of the Islamic Republic of Iran on Cultural and Scientific Cooperation, 1992-1994.

<sup>۳</sup> یادداشت تفاهم در ۱۲ بهمن ۱۳۷۹ مطابق با ۳۱ ژانویه ۲۰۰۱ در ۸ بند به امضای وزرای علوم دو کشور رسید.

### نیروی انسانی در دیپلماسی علمی ایران در روابط با ارمنستان

بعد نیروی انسانی در دیپلماسی علمی شامل هفت مؤلفه اعزام دانشجو به خارج از کشور، جذب دانشجویان خارجی، تسلط دانشگاهیان به زبان‌های مهم خارجی، جذب اعضای هیئت علمی خارجی،

- *ایلنا* (۳۰ خرداد ۱۳۹۶)، "انعقاد و مبادله تفاهم‌نامه همکاری سازمان مدیریت صنعتی با دانشگاه گلدزور ارمنستان"، قابل دسترسی در: <http://www.ilna.news>، تاریخ مراجعه: ۳ آبان ۱۳۹۸.
- بادالیان، گارنیک (۱۳۹۶)، *روزشمار روابط بیست ساله جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ارمنستان (۲۰۱۲-۱۹۹۲/۱۳۹۰-۱۳۷۰)*، ترجمه تورج خسروی و گارون سارکسیان، تهران: وزارت امور خارجه، اداره نشر.
- برنامه اجرایی همکاری‌های آموزشی، پژوهشی و فناوری بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری ارمنستان برای سال‌های ۱۳۹۲-۱۳۸۹ (۲۰۱۳-۲۰۱۰).
- پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی (۲۷ شهریور ۱۳۹۲)، "گزارش سفر هیئت پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی به ارمنستان"، قابل دسترسی در: <http://www.ihcs.ir>، تاریخ مراجعه: ۵ تیر ۱۳۹۸.
- *خبرگزاری صداوسیما* (۸ شهریور ۱۳۹۶)، "امضای تفاهم‌نامه همکاری بین دانشگاه پیام نور و دانشگاه دولتی ایروان"، قابل دسترسی در: <http://www.iribnews.ir/fa/news>، تاریخ مراجعه: ۱۴ شهریور ۱۳۹۶.

- وسکانیان، وارطان (۳۰ دی ماه ۱۳۹۵)، پاسخ شفاهی به پرسش‌های طرح دیپلماسی علمی جمهوری اسلامی ایران در قفقاز جنوبی.
- یادداشت تفاهم میان وزارت علوم، تحقیقات و فناوری جمهوری اسلامی ایران و وزارت آموزش و علوم جمهوری ارمنستان پیرامون همکاری در زمینه‌های علوم، آموزش و تحقیقات (۱۲ بهمن ۱۳۷۹ برابر با ۳۱ ژانویه ۲۰۰۱).
- یادداشت تفاهم وزارت علوم، تحقیقات و فناوری دولت جمهوری اسلامی ایران و وزارت آموزش و علوم دولت جمهوری ارمنستان پیرامون همکاری در زمینه‌های علوم، آموزش و تحقیقات با هدف شناسایی و ارزشیابی متقابل مدارک مربوط به مؤسسه‌های آموزش عالی و مدارج علمی میان دو کشور (۶ دی ۱۳۸۰ برابر با ۲۷ دسامبر ۲۰۰۱ میلادی).
- Armenpress (8 Dec 2006), "Branch of Oxford University's Publishing House Opens in Yerevan", Available at: <http://armenpress.am/eng/news/518589>, Accessed on: 21 Sep 2019.
- Hormats, Robert D. (March 2012), "Science Diplomacy and Twenty – First Century Statecraft", *Science & Diplomacy*, Vol.